АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 19.06.2015  № 78

 О создании межведомственной комиссии по обследованию места  массового пребывания людей

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях усиления антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан, расположенных на территории Медведского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Создать межведомственную комиссию по обследованию объектов  массового пребывания граждан муниципального образования и утвердить ее состав ( приложение №1).
   2. Утвердить Положение  о межведомственной комиссии по обследованию объектов  массового пребывания граждан муниципального образования  (приложение №2).
 3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Медведский Вестник».
 4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Медведского сельсовета                                                         Ю.В. Каричев

Клюшова
[bookmark: _GoBack]69-233
Приложение №2
	К постановлению администрации
Медведского сельсовета
от 19.06.2015 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
О межведомственной комиссии
по обследованию мест  массового пребывания людей

1.Общее положение

1.1.Настоящее положение устанавливает организацию и порядок деятельности межведомственной комиссии по обследованию объектов  мест массового пребывания граждан в муниципальном образовании Медведского сельсовета (далее межведомственная комиссия) по обследованию объектов мест массового пребывания граждан на предмет антитеррористической защищенности.
1.2. Межведомственная комиссия в своей  деятельности руководствуется:  Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Новосибирской области, решениями Федеральной, Региональной и городской антитеррористической комиссий, правовыми актами Министерства внутренних дел. Федеральной службы безопасности и министерства чрезвычайных ситуаций России, нормативно- правовыми актами органов местного самоуправления Черепановского района, муниципального образования Медведского сельсовета и настоящим Положением.
1.3.Состав  Межведомственной комиссии утверждается постановлением Главы Медведского сельсовета.
Председателем комиссии является Глава администрации, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.
1.4. Деятельность Межведомственной комиссии обеспечивает секретариат.

2.Основные задачи комиссии

2.Основными задачами комиссии являются:
2.1.Организация и осуществление обследования объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, мест массового скопления людей.
2.2. Контроль за состоянием режимов безопасности обследуемых объектов.

3.Организация и обеспечение деятельности межведомственной комиссии

3.1. Общее руководство деятельностью межведомственной комиссии осуществляет председатель комиссии, либо заместитель председателя комиссии.
3.2. Межведомственной комиссии осуществляет свою деятельность в соответствии с графиком обследования объектов, утверждаемым председателем антитеррористической комиссии или решением комиссии.
3.3. Работа комиссии планируется на квартал.
3.4.Предложения для подготовки графика вносят члены межведомственной комиссии за две недели до истечения предшествующего квартал. В них указываются наименование объекта его место расположение, планируемый срок проверки и выделяемое транспортное средство.
3.5. На основе поступивших предложений, секретариат комиссии подготавливает график обследования объектов.

4. Межведомственная комиссия имеет право
4.1. По результатам обследования объекта составлять соответствующий акт с оценкой состояния его антитеррористической безопасности, независимо от формы собственности объекта.
4.2. Вносить предложения о заслушивании руководителей объектов, не принимающих должных мер по устранению указанных в актах обследования недостатков, на заседаниях районной антитеррористической комиссии.
4.3.В установленном законом порядке оформлять документы для привлечения руководителей объектов к административной ответственности предусмотренной Кодексом об административных правонарушений Российской Федерации.
4.4. Направлять материал об административном правонарушении для рассмотрения в судебном порядке.
5. Основные обязанности межведомственной комиссии
5.1. Во время обследования объекта установить соответствие совокупности организационных мероприятий, инженерно -технических средств и действий подразделений охраны, призванных осуществлять физическую защиту объектов, установленным требованиям законодательства, в том числе:
- изучить систему организации и виды охраны объекта, укомплектованность и состояние техники, средств связи, уровень технической укрепленности и качество применяемых инженерно – технических средств охраны.
- Оценивать способность существующей охраны объектов и взаимодействующих сил противостоять диверсионным и террористическим актам.
- оценивать готовность объектовых сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.
- определять комплекс дополнительных организационных и практических мер по обеспечению безопасности обследованного объекта.
5.2. По результатам обследования объекта, оформить соответствующий акт с оценкой состояния его антитеррористической защищенности , установить сроки устранения выявленных недостатков.
Акт обследования объекта в течение десяти рабочих дней представляется в секретариат комиссии, копию акта- руководителю объекта.
5.3. По результатам контрольной проверки, при выявлении повторных нарушений в системе антитеррористической защищенности объекта, выйти с предложением в вышестоящие органы или администрацию района ( в зависимости от зоны ответственности) о вынесении руководителю обследованного объекта обязательного для исполнения предписания (представления) для устранения выявленных недостатков.
Копию направленного предписания (представления) в течение десяти рабочих дней представить в секретариат комиссии.
5.4. В случае не принятия мер по исполнению предписания (представления), в установленном законом порядке составить на руководителя протокол об административном правонарушении, предусмотренном Кодексом об административных правонарушений Российской Федерации.
5.5. Рассмотреть и принять решение по поступающим от организаций заявления о переносе сроков устранения недостатков выявленных в ходе проверок и переносе сроков контрольных проверок. Результаты принятого решения оформить соответствующим протоколом.
Протокол о принятом решении в течении десяти рабочих дней представить в секретариат комиссии, копию протокола – руководителю объекта.

6. Секретариат межведомственной комиссии
6.1. Ведет делопроизводство комиссии.
6.2.Ежеквартально составляет графики обследования объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения осуществляет их согласование с руководителями, ОМВД,ОНД, районной антитеррористической комиссии.
6.3. Осуществляет текущий контроль за ходом исполнения графиков обследования объектов.
6.4.Обобщает и анализирует результаты обследования объектов.
6.5. Направляет копии актов обследования объектов в районную антитеррористическую  комиссии.
6.6. Ведет учет количества предписаний и количества административных протоколов, составленных в соответствии Кодексом об административных правонарушений Российской Федерации.